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At.: Comissdo de Sele¢cdo e Julgamento %‘“‘- |
f

Contrato de Gestdao 014/2010 - Ato Convocatorio n° 003/2020

Rua Carijés, n° 146, 5° andar, Centro, Belo Horizonte - MG.

REF.: Ato Convocatdrio n° 003/2020

LOTE 01 (UM): CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE
PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAO DO BAIXO SAO
FRANCISCO (ITABI, JUNQUEIRO, SANTANA DO SAO FRANCISCO, IGACI, TEOTONIO VILELA
E PALMEIRA DOS INDIOS) NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO SAO FRANCISCO.

LOTE 02(DOIS): CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE
PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAO DO MEDIO SAO
FRANCISCO (UIBAI, CAMPO ALEGRE DE LOURDES, PILAO ARCADO, MORRO DO CHAPEU,
SAO GABRIEL, JOAO DOURADO) NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO SAO FRANCISCO.

A FAVENI CONSULTORIA PROJETO___'_S E S.ERVICOS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, sediada na cidade de Ipo’fing:d-, rua novo Hamburgo - 325 - Veneza — CEP:
35.164.252, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 31.165961/0001-80, vem,
respeitosamente, perante essa llustre Comissdo, na pessod de seu representante legal
devidamente credenciado, considerando a DECISAO EM RECURSO ADMINISTRATIVO N°
005/2020, redalizar um pedido de diligéncia referente & documentacdo técnica
apresentada nos Atos Convocatério n® 001/2020, 002/2020, 003/2020 e 004/2020.
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Relato

Durante o més de janeiro do ano de 2020, a Agéncia Peixe Vivo publicou em
seu site o edital referente ao Ato Convocatdrio de n® 001/2020, cujo objeto era a
Contratacdo de Empresa Especializada para Elaboracdo de Planos Municipais de

Saneamento Bdsico para 02 lotes de municipios:

LOTE O1(UM)

“CONTRATACAQO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE PLANOS
MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAO DO ALTO SAQ FRANCISCO
(CAETANOPOLIS, MOEDA, BAMBUI, SANTA ROSA DA SERRA, JAPARAIBA, MARTINHO
CAMPOS, DIAMANTINA) NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO SAO FRANCISCO"

LOTE 02(DOIS)

“CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE PLANOS
MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAO DO BAIXO SAQ FRANCISCO
(POCO DAS TRINCHEIRAS, AGUAS BELAS, PORTO DA FOLHA, SENADOR RUI
PALMEIRA, SAO JOSE DA TAPERA E OLIVENCA) NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO
SAQ FRANCISCO"

Além do Ato n® 001/2020, outros trés Atos (n° 002/2020, 003/2020 e 004/2020)

com objetos similares foram publicados.

A FAVENI, apds o conhecimento dos editais, juntou a documentacao,
elaborou as propostas técnicas e organizou, como soliC‘iI@do nos referidos editais, as
propostas de habilitagdo, técnica e de prego pcrd__—‘-,-pbrﬂcipar dos certames, iniciados

no dia 20 de fevereiro de 2020, em Belo Horizon}’re,fMiric:s Gerais.

Durante a fase de julgamento dos propostas técnicas do Lote 01 do Ato
001/2020, a comissdo técnica designada pelo oficio circular n® 03/2020 decidiu
atribuicdo de nota zero, no que se refere a técnica da FAVENI, Maria das Dores Saraiva
de Lloreto, ante a visdo de que os atestados apresentados ndo deixaram clara
comprovacdo de gue a mesma possuia experiéncia solicitada pelo edital do referido

ato convocatdrio, a saber:

“experiéncia em avaliagé@oe dos aspectos econdmico-financeiros de servigos de

saneamento e/ou em orgcamento puUblico e/ou tarifacdo de servicos publicos
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e/ou estudos de sustentabilidade finaaceira, comprovada por meio de atestados

técnicos".

A FAVENI, apresentou recurso, aduzindo que, a Sra. Maria das Dores Saraiva
Loreto, possui capacidade técnica, posto que os atestados apresentados pela
profissional descrevem que a profissional atuou na elaboragdo do cendrio demogrdfico,
econdmico e sociocultural dos municipios, incluindo a organizagcdo de dados
econdmico-financeiros e proposicdo de programas € projetos para o desenvolvimento

do municipio.

Neste sentido, estaria implicita a “experiéncia em avaliagdo dos aspectos
econdmico-financeiros de servicos de saneamento e/ou em or¢camento publico e/ou
tarifacdo de servicos puUblicos e/ou estudos de sustentabilidade financeira,
comprovada por meio de atestados técnicos”, posto que, tal situagcdo esta contida no
servico elaborado em favor dos municipios, corstantes dos atestados, quando da
elaboracdo do cendrio demogrdfico, econdmico e sociocultural, o que inclui a
organizacdo de dados econdmico-financeiros e proposicdo de programas e projetos

para o desenvolvimento do municipio.

Em que pese entendermos que d experie_mc,’id pormenorizada exigida esta
contida implicitamente nos atestados, em especial quando refere-se “elaboracdo do
cendrio demogrdfico, econémico e sociocultural”, o que inclui “a organizagcdo de
dados economico-financeiros e propog}géo de programas e projetos para o

desenvolvimento do municipio”, a comiss@o ndo acolheu as razoes.
Fundamentos do pedido

Tal decisdo, muito embora ndo concordamos, a respeitamos, em observéancia
a capacidade da comissdo e em especial, pelo trabalho técnico desenvolvido que

merece reconhecimento.

Mas surge a seguinte situacdo, por um lado entendemos que hd duvida

razodvel, quanto a extensdo implicita dos atestados da profissional da FAVENI, Sra.

B



FAVENI| - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 31.165.961/0001-80

Z== Rua i lovo Hamburgo, 325, Venezaq, Ipatinaa-MG - CEP 35.164-252

FAVEN[ Telefone: {3” 2942-1819

s WWW fravenicor sultoria.com.br / coordcaptacao@faveniconsultoria.com.br

=

Maria das Dores Saraiva Loreto, e ainda existem procedimento licitatérios a serem

avaliados o que nos referimos preambularmente.

Por outro lado, j& existe decisdo da comissdo em determinado sentido, com
base nos atestados apresentados, que embora validos, na ética da comiss@o ndo

deixaram clara a extensdo das atividades desenvolvidas pela profissional.

Por fim, além do direito da empresa em participar do instrumento
convocatério da forma mais acessivel, verifica-se a necessidade a observéncia a
economicidade, que sé € atingida pela ampla participagcdo. E mais, a escolha da
melhor técnica somente pode ocorrer a luz da primazia da realidade, e nGo apenas por
um afestado que muitas vezes ndo informa a extensdo dos servicos e sua qualidade,

posto que confeccionado de forma ampla, ndo vinculado a um futuro edital.

A realidade deve superar qualguer enfrave burocrdtico, posto que a licitagdo
€ um meio para se chegar a um fim, e ndo pode ser compreendida como um fim em si,

através de chicanes, legalmente previstas.

Pelo atilado trabalho desenvolvido pela Comissdo que conduz este
procedimento, tfemos a convic¢cdo de que, as mesmas estdo alinhadas ao principio da

eficiéncia do art. 37 da CRFB e pela busca da melhor proposta.

Neste sentido, rogamos a pos_.s]vbilifdade de duas agdes, como forma de sanar
a duvida razodvel, no caso a ex’renséoxd‘o atestado em comento: i) juntada aos autos,
dos documento em anexo, como esclarecimento, da descricGo andalitica, dos
atestados vdlidos j&@ presentes no procedimento, mantendo a eles sua validade e
efeitos, apenas os pormenorizando, eis que, a descricdo andalitica esta vincula da
descricdo sintética; i) independente do acatamento do pleito anterior, pela realizagdo

de diligéncia para verificacdo da validade e extensdo dos mesmos.
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Ambos os pedidos, visam a ampla participagcdo e o julgamento justo de

acordo com a capacidade real das empresas participantes, o que € interesse desta

agéncia.

Rogamos que a agéncia, comungue do mesmo entendimento do ora

postulante, no sentido de que, o aqui postulado, além visar a ampla participagdo e a

selecdo da proposta mais vantajosa, possui respaldo legal no edital, inteligéncia dos

dispositivos 8.3.10, 18.2, 18.3 e 18.4, do instrumento convocatdrio:

Pedido

8.3.10 - A Agéncia Peixe Vivo se resguarda o direito de efetuar diligéncias com o
objetivo de averiguar € comprovar a inexisténcia de obice quanto co
anteriormente descrito.

18.2 - Havendo duvida sobre a legitimidade de documentos ou exequibilidade de
proposta de preco, a Comissdo de Julgamento podera promover diligéncia
especifica.

18.3 - A Comissdo de Selecao e Julgamento, por seu exclusivo critério, poderd a
qualguer momento, com ou sem a intermupcdo da sessdo de julgamento,
promover diligéncia, cuja ocorréncia e fundamentagdo sera registrada em Ata
correspondente, destinada a esclarecer ou complementar a instrugdo do
processo de selegdo correspondente a este Ato Convocatorio, cujo nao
atendimento implicard, em qualquer fase, na inabilitacdo do participante.

18.4 - A diligéncia poderd, dentre outras hipdteses, no prazo improrrogavel fixado
pela Comiss@o de Selegdo e Julgamento em aié 72 (setenta e duas) horas:

(a) solicitar a exibicdo dos respectivos OrlglnGlS para conferéncia com as cépias
entregues; g

(b) objefivar o saneamento de erros ou fclhos que ndo dlterem a substancia das
propostas, dos documentos ou sua validade juridica, atribuindo-lhe validade e
eficacia para fins de habilitac@o e classificacdo; ou

(c) indagar ao participante “sobre a legitimidade ou exequibilidade de sua
proposta de preco, inclusive - se for o caso, a juizo da Comissdo de Selecdo e
Julgamento - solicitando-lhe a composi¢do discriminada do mesmo.

Ante ao exposto, a ora postulante requer, como medida de justica de

julgamento, primazia da readlidade e ampla participagdo: i) juntada aos autos, do

documento em anexo, como diligéncia, descricGo analiticas dos atestados validos ja

presentes no procedimento, mantendo a eles sua validade e efeitos, apenas os

pormenorizando eis que, a descricdo analitica esta vincula da descricdo sintética:; i)
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independente do acatamento do pleito anterior, pela realizacdo de diligéncia para

verificacdo da validade e extensdo dos mesmos.

Nestes Termos,
Espera Deferimento.
De Ipatinga para Belo Horizonte, é de maio de 2020.

FAVE\‘I\&— Consultoria, Projetos e Servicos LTDA
CNPJ: 31.165.961/0001-80

731.165.961/0001-80"

FAVENI- CONSULTORIA, PROJETOS ESERVICOSLTDA

R. Novo Hamburge, 325
B.Veneza - CEP 35.164-252
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Descricao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaborag¢ao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Catuji — Minas Gerais

e Coordenagao de Mobilizagao Social, contemplando:

o Elaboragéao, implementagao e coordenagao do Plano de Mobilizagao Social;

o Assessoramento dos comités executivo e de coordenacgao, para o alcance da
participagao, conscientizagdao e empoderamento da populagao sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

o ldentificacdo dos atores sociais e publico alvo;

o Planejamento e acompanhamento das a¢des de comunicagao social,

o Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagao social.

e Elaboragao do Cenario Demografico, Econédmico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizacao do socioeconémica do municipio, contemplando:

= Histérico do municipio;

= Cenario demografico, econémico e sociocultural, com a descricao dos
aspectos demograficos; condigdes do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condicbes do habitat da popul_age‘io de baixa renda; producao,
emprego, renda, pobreza e desigua_ldadé'; acesso ao conhecimento e
educagao; situacao e indicadores de saude; mapeamento das doengas
relacionadas ao saneamento basico, vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranga publica e percepcoes da populagao
sobre o saneamento basico;

= Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situacaoinstitucional,com a descri¢do da estruturadas instituicées envolvidas com
0 saneamento basico;
o Situagaoeconodmico-financeiradosservigos de saneamentobasico, contemplando:
» Situagao econdmico-financeira do municipio;
» Situacdo econdmico-financeira dos servigos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos sélidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;
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» jndice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situagdo social e
econdmica do municipio com os servigos de saneamento;

» Procedimentos para a avaliagcao sistematica dos servicos de saneamento
basico.
o Apoio a elaboragao de alternativas institucionais para a gestdao dos servigos de
saneamento basico;
o Projecbes populacionais e proposigdo de cenarios do PMSB;

o Definicaode objetivos, metas, programas, projetos e a¢des para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizacao das estimativas de custos para a execugao 0s programas,
projetos e agoes do PMSB,;

o Analise da capacidade de investimento publico e fontes de captagéo de recursos
para investimento;

o Auxilioa proposigao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

Leandro Xavier Timéteo
Socio Majoritario”
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda
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Descricao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elabora¢ao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Itaipé — Minas Gerais

e Coordenagdo de Mobilizagao Social, contemplando:

o Elaboracédo, implementacéo e coordenagao do Plano de Mobilizagéo Social;

o Assessoramento dos comités executivo e de coordenagéo, para o alcance da
participagdo, conscientizagdo e empoderamento da populagao sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

o Identificacdo dos atores sociais e publico alvo;

o ‘Planejamento e acompanhamento das a¢cdes de comunicagao social;

o Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagao social.

« Elaboracido do Cenario Demografico, Econdmico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizagdo do socioecondmica do municipio, contemplando:

= Histérico do municipio;

» Cenario demografico, econdmico e sociocultural, com a descricao dos
aspectos demograficos; condi¢des do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigdes do habitat da populagéo de baixa renda; produgao,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educagdo; situacdo e indicadores de saude; mapeamento das doencgas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranga publlca e percepcgdes da populagdo

sobre o saneamento basico;
= Caracteristicas urbanisticas e areas de mteresse social.

o Situacaoinstitucional,com a descri¢ao da estruturadas in stituicdes envolvidas com
o0 saneamento basico;

o Situacdoecondmico-financeira dos servigos de saneamento basico, contemplando:

» Situagéo econdmico-financeira do municipio;

= Sijtuacdo econdmico-financeira dos servigos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos soélidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;

» |ndice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situagdo social e
econdmica do municipio com as servigos de saneamento;
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* Procedimentos para a avaliagao sistematica dos servicos de saneamento
basico.

Apoio a elaboragao de alternativas institucionais para a gestdo dos servigos de
saneamento basico;

o Projecoes populacionais e proposicado de cenarios do PMSB;

o Definigaode objetivos, metas, programas, projetos e agoes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizagao das estimativas de custos para a execucao 0s programas,
projetos e agdes do PMSB;

o Anaélise da capacidade de investimento publico e fontes de captagao de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposi¢ao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

Léandro Xavier Timéteo
Socio Majoritario-
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigcos Ltda
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Descri¢cao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidade técnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaborag¢ao do Plano
Municipalde Saneamento Basico (PMSB)de Ladainha - Minas Gerais

¢ Coordenacao de Mobilizagao Social, contemplando:

o Elaboracgédo, implementagao e coordenagao do Plano de Mobilizagao Social;

o Assessoramento dos comités executivo e de coordenagéo, para o alcance da
participagao, conscientizagdo e empoderamento da populagao sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

o ldentificagao dos atores sociais e publico alvo;

o Planejamento e acompanhamento das agdes de comunicacao social;
Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagao social.

e Elaboragdo do Cenario Demografico, Econdmico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizacao do socioecondmica do municipio, contemplando:

= Histérico do municipio;

= Cenario demografico, econdmico e sociocultural, com a descricao dos
aspectos demograficos; condigées do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigées do habitat da populacéo de baixa renda; produgéo,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educacdo; situagdo e indicadores de saude; mdpeamento das doencas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranc¢a publica e percepgdes da populacio
sobre o saneamento basico; P

= (Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situacaoinstitucional,com a descrigdo da estruturadas instituicdes envolvidas com
0 saneamento basico;

o Situagadoecondmico-financeiradosservigos de saneamento basico, contemplando:
= Situagao econdmico-financeira do municipio;

» Situacao econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos soélidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;

= indice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situagao social e
econdmica do municipio com os servicos de saneamento;
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= Procedimentos para a avaliagdo sistematica dos servicos de saneamento
basico.

Apoio a elaboragdo de alternativas institucionais para a gestao dos servigos de
saneamento basico;

@]

o Projegdes populacionais e proposicao de cenarios do PMSB;

o Definicaode objetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizagdo das estimativas de custos para a execugado 0s programas,
projetos e agdes do PMSB;

o Andlise da capacidade de investimento publico e fontes de captacdo de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposigao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.
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Leandro Xavier Timoteo
Sécio Majoritario
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda
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Descri¢cdo Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaboracao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Monte Formoso—Minas

Gerais

e Coordenacao de Mobilizagao Social, contemplando:

Elaboracao, implementagao e coordenacgao do Plano de Mobilizagao Social;
Assessoramento dos comités executivo e de coordenacgao, para o alcance da
participagéo, conscientizagdo e empoderamento da populagao sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

Identificacdo dos atores sociais e publico alvo;

Planejamento e acompanhamento das agées de comunicacao social,
Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagéo social.

]

Q
&)

e Elaboragao do Cenario Demografico, Econdmico e Sociocultural, contemplando:

P
=

O

o]

Caracterizacao do socioecondmica do municipio, contemplando:

Histdérico do municipio;

Cenario demografico, econdmico e sociocultural, com a descricdo dos
aspectos demograficos; condigbes do htgbitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condi¢ées do habitat da popufégéo de baixa renda; producao,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educacédo; situacao e indicadores de saude; mapeamento das doencas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranca publica e percepgdes da populaggo
sobre o saneamento basico;

Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

Situagaoinstitucional,com a descricao da estruturadas instituigées envolvidas com
0 saneamento basico;

Situacao econémico-financeirados servigos de saneamento basico, contemplando:

Situagao econdmico-financeira do municipio;

Situacdao econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de &gua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos solidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;
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= |ndice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situacéo social e
econdmica do municipio com os servigos de saneamento;
* Procedimentos para a avaliagao sistematica dos servicos de saneamento
basico.
o Apoio a elaboragdo de alternativas institucionais para a gestdo dos servigos de
saneamento basico;
o Projegdes populacionais e proposi¢ao de cenarios do PMSB;

o Definicaode objetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizagdo das estimativas de custos para a execugédo os programas,
projetos e agdes do PMSB;

o Andlise da capacidade de investimento publico e fontes de captagao de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposi¢ao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

eandro Xavier Timéteo
Sécio Majoritario ¢
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda
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Descrigao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaborag¢ao do Plano
Municipalde Saneamento Basico (PMSB)de Novo Cruzeiro— Minas
Gerais

e Coordenacao de Mobilizagao Social, contemplando:

Elaboracgao, implementagao e coordenacao do Plano de Mobilizagéo Social;
Assessoramento dos comités executivo e de coordenagao, para o alcance da
participagéo, conscientizagdo e empoderamento da populagdo sobre 0 PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

o Identificacdo dos atores sociais e publico alvo;
Planejamentg e acompanhamento das acdes de comunicacao social;

o Planejamenfo's acompanhamento dos eventos de mobilizagéo social.

¢ Elaboragao do ©enario Demografico, Econémico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizacao do socioeconémica do municipio, contemplando:

» Histérico do municipio;

= Cenario demografico, econémico e socmcultural com a descricdo dos
aspectos demograficos; condicbes do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condicbes do habitat da populagéo de baixa renda; produgéo,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educagao; situacdo e indicadores de saude; mapeamento das doencas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranga publica e percepcgdes da populagio
sobre 0 saneamento basico;

= Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situagaoinstitucional,com a descrigcao da estruturadas instituicdes envolvidas com
0 saneamento basico;

o Situagadoecondmico-financeiradosservicos de saneamento basico, contemplando:

»  Situagao econdmico-financeira do municipio;

= Situagao econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos soélidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;
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« ndice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situagdo social e
econdémica do municipio com os servicos de saneamento;

» Procedimentos para a avaliagdo sistematica dos servicos de saneamento
basico.

o Apoio a elaboragéo de alternativas institucionais para a gestdo dos servigos de
saneamento basico;

o Projecbes populacionais e proposicao de cenarios do PMSB;

o Definicdode objetivos, metas, programas, projetos e acdes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizagdo das estimativas de custos para a execugdo os programas,
projetos e agdes do PMSB,;

o Analise da capacidade de investimento publico e fontes de captagédo de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposi¢do de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

Leandro Xavier Timo6teo
Sécio Majoritario
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda
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FAVEN- CONSHLTONIA, PROJETOS E SERYICOS LTDA

R. Novo Hamburgo, 325
B.Veneza- CEP 35.164-252
| IPATINGA - MG - |



FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 31.165.961/0001-80

v/

/g'x

£§§ Rua Novo Hamburgo, 325, Veneza, Ipatinga, Minas Gerais — CEP 35.164.252

e Telefone: (31) 2942-1819 E-mail: coordcaptacao@faveniconsultoria.com.br
VENI www.faveniconsultoria.com.br

Ty

Descrigao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaboracao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Poté — Minas Gerais

e Coordenacgao de Mobilizagdo Social, contemplando:

o Elaboracéao, implementagéo e coordenagao do Plano de Mobilizagéo Social;

o Assessoramento dos comités executivo e de coordenagdo, para o alcance da
participagao, conscientizagao e empoderamento da populagao sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

Identificacdo dos atores sociais e publico alvo;
Planejamento e acompanhamento das agdes de comunicagao social,

o Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagao social.

¢ Elaboragio do Cenario Demografico, Econémico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizacdo do socioecondmica do municipio, contemplando:

» Historico do municipio;

= Cenario demogréafico, econdmico e sociocultural, com a descricdo dos
aspectos demograficos; condigdes, do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condicdes do habitat da populagédo de baixa renda; producao,
emprego, renda, pobreza e '_deéi’gualdade; acesso ao conhecimento e
educacgéo; situacdo e indicadores de salude; mapeamento das doencas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranga publica e percepcdes da populacio
sobre 0 saneamento basico;

» Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situagdoinstitucional,com a descri¢éo da estruturadas instituigdes envolvidas com
o saneamento basico;

o Situagioeconomico-financeira dosservicos de saneamento basico, contemplando:

= Situagao econémico-financeira do municipio;

= Situagdo econdmico-financeira dos servigos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos sdlidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;

» |ndice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situacao social e
econdmica do municipio com os servigos de saneamento;
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= Procedimentos para a avaliagdo sistematica dos servicos de saneamento
basico.
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> Apoio a elaboragdo de alternativas institucionais para a gestao dos servigos de
saneamento basico;

0

o Proje¢des populacionais e proposi¢ao de cenarios do PMSB;

o Definicadode objetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizagdo das estimativas de custos para a execugao 0s programas,
projetos e agdes do PMSB;

o Analise da capacidade de investimento publico e fontes de captacao de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposicao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

Leandro Xavier Timéteo
Socio Majoritario
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servicos Ltda

F31.165.961/0001-80"
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31211150598 2062
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1 [ o002 ALTERACAO
020 1 ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
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IPATINGA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
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Data
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SIM SIM Processo em Ordem
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) L |
Data
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Data Responsavel Data Responsavel
DECISAQ SINGULAR
2* Exigéncia 3* Exiglncia 4* Exigéncia 5° Exigéncia
I:] Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
Processo deferido. Publique-se @ amuive-se. D D D D
Processa indeferido. Publique-se.
fi
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2° ExigBncia 3* Exigéncia 4% Exigéncia 5° Exigéncla

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D I:l I:l

Processao indeferido. Publique-se.

# |
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Registro Digital

Capa de Processo
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Identificagdo do Proce i
Numero do Protocolo NOmero do Processo Médulo Integrado
18/447 7484 J183641128361 15/08/2018
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063.242.046-42 LEANDRO XAVIER TIMOTEO : =
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Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa FAVEN| - CONSULTORIA, PROJETOS E
SERVICOS LTDA, de nire 3121115059-8 e protocolado sob o nimero 18/447.748-4 em 15/08/2018,
encontra-se registrado na Junta Comercial sob o numero 6965752, em 17/08/2018. O ato foi deferido
digitalmente pelo examinador Edineia Maria de Souza.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validagdo, devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br.-‘Portalfpagas!i_magemPraoesaoﬁi'fiaUr_}ica.jaf} e informar o numero de
protocolo e chave de seguranga.
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